[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 016. Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano dois mil e treze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a presidência do senhor Nelci Moreira de Barros, representante titular do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina, estando presentes os seguintes conselheiros: Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; Jaime José Mora, representante titular do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina; e Raquel Costa da Silva, representante titular do Governo do Estado de Santa Catarina. Esteve presente também o senhor Vice-Reitor, Professor Marcus Tomasi, representando o senhor Reitor. Não compareceram à sessão os conselheiros Fernando Meira Júnior, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; Maria Ester Menegasso, representante titular docente da UDESC; e Luiz Felipe Souza Barros de Paiva, representante titular do corpo discente da UDESC. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, informando que, devido a forte resfriado, estava com dificuldades de falar e seria auxiliado pelo Secretário na condução da sessão. Abrindo os trabalhos, o senhor Presidente, na voz do Secretário, colocou em discussão a ata da sessão anterior, realizada em primeiro de outubro de dois mil e doze, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o senhor Presidente, por intermédio do Secretário, submeteu à inclusão em pauta o Processo nº 6737/2013, para ser relatado pelo conselheiro Jaime José Mora, que tinha por objeto a doação à UDESC, por parte da Prefeitura Municipal de Laguna-SC, de área de terras de 31700m2 localizada naquele município, conforme autorização feita pela Lei 1562/2013 da respectiva Câmara de Vereadores; tendo os conselheiros concordado com a inclusão. Vencidos os procedimentos iniciais, o senhor Presidente passou-se à ordem do dia: 1) Processo nº 2110/2013; procedência: Reitoria-PROAD-CCON; interessado: Professor Antonio Heronaldo de Souza, Reitor; assunto: Relatório de Prestação de Contas Anual da UDESC referente ao exercício de 2012; relator conselheiro Contador Lourival Pereira Amorim. Preliminarmente à apresentação do parecer, o conselheiro Lourival Pereira Amorim pediu permissão para que a senhora Ieda Frasson, Coordenadora de Contabilidade da UDESC, fizesse a apresentação das contas da Universidade, tendo o Plenário concordado com a solicitação. Com a palavra, a senhora Ieda Frasson fez, então, a apresentação das contas e, em seguida, o conselheiro Lourival Pereira Amorim, na condição de relator do processo, fez a apresentação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação do mencionado Relatório de Prestação de Contas. Feita a leitura do parecer, os conselheiros discutiram o processo. Finalizada a discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e resultou aprovado por unanimidade; 2) Processo nº 6737/2013; origem: Reitoria-Gabinete; interessado: UDESC; assunto: Doação à UDESC, por parte da Prefeitura Municipal de Laguna-SC, de área de terras de 31700m2 localizada naquele município, conforme autorização feita pela Lei 1562/2013 da respectiva Câmara de Vereadores; relator conselheiro Jaime José Mora. Com a palavra, o relator fez a apresentação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da referida doação. Feita a leitura do parecer, os conselheiros discutiram o processo, tendo o senhor Vice-Reitor discorrido sobre a finalidade que a Universidade daria ao imóvel. Finalizada a discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e resultou aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de maio do ano dois mil e treze.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 48